

2020年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年10月2日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <https://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 和田 昇

問合せ先責任者 (役職名) コーポレート統括部長 (氏名) 和田 晃司 TEL (06)6340-2215

四半期報告書提出予定日 2019年10月4日 配当支払開始予定日 2019年11月1日

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第2四半期の連結業績（2019年2月21日～2019年8月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第2四半期	12,854	15.8	1,092	56.9	1,063	40.7	702	21.3
2019年2月期第2四半期	11,104	8.5	695	30.3	756	33.9	578	21.8

(注) 包括利益 2020年2月期第2四半期 420百万円 (468.0%) 2019年2月期第2四半期 73百万円 (△77.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第2四半期	106.94	106.48
2019年2月期第2四半期	88.16	87.89

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第2四半期	37,668	25,120	66.5	3,811.97
2019年2月期	38,484	24,853	64.4	3,773.00

(参考) 自己資本 2020年2月期第2四半期 25,034百万円 2019年2月期 24,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2020年2月期	—	30.00	—	—	—
2020年2月期（予想）	—	—	—	25.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2020年2月期の連結業績予想（2019年2月21日～2020年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	28,500	7.9	2,225	7.1	2,385	5.7	1,670	1.5	254.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年2月期2Q	7,200,000株	2019年2月期	7,200,000株
② 期末自己株式数	2020年2月期2Q	632,599株	2019年2月期	632,559株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年2月期2Q	6,567,414株	2019年2月期2Q	6,567,483株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(追加情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、輸出を中心に弱さがみられたものの、雇用・所得環境の改善を背景に緩やかに回復しました。世界経済については、中国では個人消費の伸びがやや低下したこと等から景気は緩やかに減速しましたが、米国では雇用情勢の改善や個人消費の増加等から景気は着実に回復しました。ただし、米国を中心とした通商問題や円高傾向で推移する為替相場の動向など、先行き不透明な状況が続いております。

このような経済環境のもと、当社グループでは、本社・グループ会社間の連携を密にし、組織力強化を図り、企業価値向上に努めてまいりました。売上面におきましては、生産活動を堅調に進め、一定の成果を獲得しております。一方、利益面におきましては、市場シェア拡大を目的とした受注活動を継続しており、戦略的な施策の影響などから当社海外グループ会社の利益率は低下いたしました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の当社グループの売上高は、12,854百万円（前年同四半期比15.8%増）、営業利益は1,092百万円（同56.9%増）、経常利益は1,063百万円（同40.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は702百万円（同21.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ815百万円減少し、37,668百万円となりました。電子記録債権が1,302百万円、仕掛品が720百万円及び原材料及び貯蔵品が275百万円増加いたしました。現金及び預金が2,272百万円及び受取手形及び売掛金が590百万円減少いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,083百万円減少し、12,547百万円となりました。前受金が356百万円増加いたしました。支払手形及び買掛金が1,062百万円、未払法人税等が269百万円及び電子記録債務が188百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ267百万円増加し、25,120百万円となりました。為替換算調整勘定が251百万円減少いたしました。利益剰余金が538百万円増加いたしました。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ430百万円増加し、7,465百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において営業活動の結果使用した資金は1,828百万円（前年同四半期比4,548.0%増）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益1,055百万円、前受金の増加439百万円、未収消費税等の減少239百万円及び減価償却費の計上193百万円があった一方、たな卸資産の増加1,166百万円、仕入債務の減少1,150百万円、売上債権の増加774百万円及び法人税等の支払678百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において投資活動の結果獲得した資金は2,581百万円（前年同四半期は2,650百万円の使用）となりました。これは主に、定期預金の減少2,710百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期連結累計期間において財務活動の結果使用した資金は192百万円（前年同四半期比19.3%増）となりました。これは主に、配当金の支払164百万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年4月4日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,922,457	7,650,173
受取手形及び売掛金	7,590,157	6,999,404
電子記録債権	2,718,199	4,021,197
商品及び製品	36,998	44,032
仕掛品	7,429,786	8,150,598
原材料及び貯蔵品	874,786	1,150,655
その他	888,913	772,137
貸倒引当金	△44,614	△56,261
流動資産合計	29,416,685	28,731,937
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,633,862	2,544,414
機械装置及び運搬具(純額)	430,645	388,136
土地	3,425,556	3,424,880
リース資産(純額)	108,527	88,524
建設仮勘定	1,300	26,476
その他(純額)	179,901	171,993
有形固定資産合計	6,779,793	6,644,425
無形固定資産		
投資その他の資産	561,481	550,423
投資有価証券	1,216,464	1,173,342
破産更生債権等	152,235	151,504
その他	509,828	568,272
貸倒引当金	△152,235	△151,504
投資その他の資産合計	1,726,292	1,741,615
固定資産合計	9,067,568	8,936,463
資産合計	38,484,254	37,668,400

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年2月20日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,090,324	3,027,901
電子記録債務	3,048,074	2,859,470
リース債務	57,339	58,618
未払法人税等	684,288	414,357
前受金	4,348,227	4,705,011
賞与引当金	283,924	232,471
役員賞与引当金	52,857	26,212
その他	661,684	841,286
流動負債合計	13,226,721	12,165,329
固定負債		
退職給付に係る負債	21,429	18,952
資産除去債務	28,161	28,161
リース債務	58,646	36,372
長期未払金	295,887	298,554
その他	—	114
固定負債合計	404,123	382,154
負債合計	13,630,845	12,547,484
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,750,330	2,750,330
利益剰余金	20,950,544	21,488,670
自己株式	△596,011	△596,145
株主資本合計	24,993,373	25,531,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	670,841	639,103
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	286,190	35,170
退職給付に係る調整累計額	△6,233	△5,660
その他の包括利益累計額合計	△214,431	△496,616
新株予約権	74,467	86,167
純資産合計	24,853,409	25,120,915
負債純資産合計	38,484,254	37,668,400

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年8月20日)
売上高	11,104,006	12,854,238
売上原価	9,194,449	10,563,877
売上総利益	1,909,557	2,290,360
販売費及び一般管理費	1,213,727	1,198,260
営業利益	695,829	1,092,099
営業外収益		
受取利息	44,342	92,799
受取配当金	14,489	15,381
補助金収入	37,477	—
その他	13,359	15,173
営業外収益合計	109,670	123,354
営業外費用		
為替差損	48,597	151,704
その他	809	86
営業外費用合計	49,406	151,791
経常利益	756,093	1,063,663
特別利益		
固定資産売却益	2,030	648
特別利益合計	2,030	648
特別損失		
固定資産売却損	501	224
固定資産除却損	426	8,277
特別損失合計	927	8,502
税金等調整前四半期純利益	757,196	1,055,809
法人税、住民税及び事業税	243,206	396,748
法人税等調整額	△65,008	△43,250
法人税等合計	178,198	353,497
四半期純利益	578,998	702,311
親会社株主に帰属する四半期純利益	578,998	702,311

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年8月20日)
四半期純利益	578,998	702,311
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,336	△31,737
為替換算調整勘定	△490,139	△251,020
退職給付に係る調整額	3,444	573
その他の包括利益合計	△505,031	△282,184
四半期包括利益	73,966	420,127
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	73,966	420,127
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年2月21日 至 2018年8月20日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年2月21日 至 2019年8月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	757,196	1,055,809
減価償却費	228,081	193,416
固定資産売却損益 (△は益)	△1,529	△424
固定資産除却損	426	8,277
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△23,443	△50,827
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,178	△26,644
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	625	10,916
受取利息及び受取配当金	△58,832	△108,181
売上債権の増減額 (△は増加)	△48,663	△774,283
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△2,221,857	△1,166,457
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,154,710	△1,150,257
前受金の増減額 (△は減少)	82,975	439,137
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△72,197	△29,126
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△28,839	239,549
その他	63,458	101,272
小計	△180,068	△1,257,822
利息及び配当金の受取額	58,832	108,181
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	81,904	△678,459
営業活動によるキャッシュ・フロー	△39,331	△1,828,100
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△2,578,242	2,710,451
有形固定資産の取得による支出	△75,092	△85,649
有形固定資産の売却による収入	6,085	981
無形固定資産の取得による支出	△7,233	△39,211
投資有価証券の取得による支出	△884	△941
保険積立金の積立による支出	△88	△88
その他	5,267	△3,597
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,650,188	2,581,946
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△131,350	△164,186
自己株式の取得による支出	△261	△134
リース債務の返済による支出	△30,187	△28,669
財務活動によるキャッシュ・フロー	△161,799	△192,990
現金及び現金同等物に係る換算差額	△188,941	△130,533
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△3,040,261	430,321
現金及び現金同等物の期首残高	9,802,290	7,034,924
現金及び現金同等物の四半期末残高	6,762,029	7,465,246

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。